

# 南京诺唯赞生物科技股份有限公司

## 2022年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2022年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以南京诺唯赞生物科技股份有限公司（以下简称“公司”）2022年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

### 一、2022 年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	3,575,659,257.50	1,868,627,293.06	91.35
研发费用	396,106,955.72	230,321,525.49	71.98
营业利润	690,726,942.13	771,138,247.61	-10.43
利润总额	674,436,430.07	764,445,018.95	-11.77
归属于母公司所有者的净利润	651,380,605.72	678,289,569.04	-3.97
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	643,086,493.12	643,934,426.67	-0.13
基本每股收益（元）	1.63	1.87	-12.83
加权平均净资产收益率	14.60%	40.49%	下降 25.89 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	6,017,945,073.75	4,607,119,884.54	30.62
归属于母公司的所有者权益	4,666,137,068.58	4,127,289,969.06	13.06
股本（万股）	40,001.00	40,001.00	0.00
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	11.67	10.32	13.03

注：1、本报告期初数同法定披露的上年年末数。2、以上财务数据及指标以未经审计的合并报表数据填制，最终结果以公司 2022 年年度报告为准。3、以上数据如有尾差，为四舍五入所致。

## 二、经营业绩和财务情况说明

### （一）经营情况与财务状况

报告期内，公司实现营业收入357,565.93万元，同比增长91.35%；实现归属于母公司所有者的净利润65,138.06万元，同比下降3.97%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润64,308.65万元，同比下降0.13%。

报告期末，公司总资产601,794.51万元，较报告期初增长30.62%；归属于母公司的所有者权益466,613.71万元，较报告期初增长13.06%。

### （二）经营业绩变动的主要原因

报告期内，公司实现常规业务销售收入（涵盖科研试剂、测序试剂、诊断原料、诊断试剂及仪器、CRO服务等非新冠业务）约人民币10.14亿元，相对2021年度同期增长约41.19%，在克服新冠病毒感染所致不利因素的同时，主要系报告期内下游客户教学研发及企业经营整体逐步回归常态化、公司研发效率进一步提升、相关细分市场规模与占有率稳中有升、成长性业务快速增长等因素促进。报告期内，公司实现新冠检测业务销售收入（包括诊断原料及终端检测试剂）约25.62亿元，相对2021年度同期增长约122.78%，主要系报告期内公司新冠抗原检测试剂盒国内获批上市销售、新冠核酸检测原料下游需求规模稳定增长所致。

报告期内，公司持续加大对研发、管理及营销团队建设的投入，人员规模增长较快，同时根据业务开展需要加大市场拓展、提高宣传力度。报告期内，公司研发费用较上年同期增长71.98%，管理费用较上年同期增长62.55%，销售费用较上年同期增长63.69%。

公司新冠检测相关生物原料与终端检测试剂产品自获批上市以来，相关生产原料购置与储备、产能建设、销售价格等受新冠防控政策及市场供需关系影响显著。2022年12月，我国新冠防控政策调整后，境内市场对新冠抗原检测试剂产品需求与价格短期急剧增长后快速下降，导致公司新冠检测相关资产存在减值风险。基于谨慎性原则，公司根据《企业会计准则》及公司会计政策计提了资产减值损失。截至目前，公司相关减值测试与2022年年度报告审计工作尚在进行之中，为保证相关数据的准确与严谨，最终计提金额将待年审机构审计工作完成后确定。

### （三）有关项目增减变动幅度达30%以上的增减变动原因

报告期内,公司营业收入较上年同期增长91.35%，主要系常规业务客户需求整体增长、公司整体竞争力提升、成长型业务增长以及新冠检测业务下游需求较大等原因。

报告期内,公司研发费用较上年同期增长约71.98%，主要系报告期内公司持续加大研发投入、扩充研发团队、研发立项项目数量增加以及研发投入随之加大所致。

报告期末,公司总资产较期初增长30.62%，主要系报告期内公司生产经营规模扩大,同步带来的销售信用款项、存货储备、生产办公设备厂房、对外投资等各项资产综合增加所致。

### 三、风险提示

本公告所载2022年度主要财务数据为初步核算结果,未经会计师事务所审计,与公司2022年年度报告中披露的最终数据可能存在差异,具体请以公司披露的2022年年度报告数据为准,提请投资者注意投资风险。

特此公告。

南京诺唯赞生物科技股份有限公司

董事会

2023年2月28日